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PROYECTO: /1) oty ety Wil A werle
UBICACION: W/  Roeayrad)

PROMOTOR: ' im0 lo8 [l s S A

CATEGORiA: 1
FECHA DE ENTRADA: DiA: ,9 MES: jlw

ANQ: «@H

DOCUMENTOS

SI | NO

OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION  DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 2 X 13
O 14.

/|

DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO
PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 1.

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

/
%
/|

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE
JMPACTO AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN
CONCEPTO DE  EVALUACION  DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,
SEGUN SU CATEGORIA.

AN

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR
EL MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA
DE LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
PROPIEDAD (FINCA (S), TERRENOS, ETC),
DONDE SE  DESARROLLARA  EL
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO
PUBLICO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR
DE UN (1) ANO O CUALQUIER OTRO
DOCUMENTO QUE  SUSTENTE LA
TENENCIA DE LA TIERRA.

10

VERIFICAR  QUE LOS CONSULTORES
ESTEN ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS
SOLICITADOS EN EL ACTA DE
PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL

Entregado por: (Usuario)

Nomblmm‘{l}g ]\ A URCYD

Cedula: &3 "‘(‘D "{\ (40

Correo: \ApJOY v o (J{,um.l,b (9 é:,_,—rmqt ( Conm
Teléfono: %fﬁ‘f’- 2693

Firma:

.//7,./1,” <

Revisado p

Técnico:

Firma:

Verificado

Nombre:

oy\'linist(jio de Ambiente)

L/l

por: (Ministerio de Ambiente)

Firma:
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL
VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo | ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
{(Nombre) Actualizacién Actualizado
Joel Castillo [RC-042-2001 DEIA-ARC-013- v
) 0107-2020 B
Julio Alfonso IRC-046-2002 DEIA-ARC-004- v
Diaz 3001-2020

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

VILLAS

DEL

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “PLANTA DE CONCRETO

NORTE”.

Categoria: | !

PROMOTOR

Promotor: TRANSPORTE E INVERSIONES SAN MIGUEL S.A

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: FRANKLIN CHALMERS

Cédula: 8-455-360

Observacion:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacién)

[ Nombre Alisson Castfejon_-
Firma e ARSI u\_b
Fecha de Verificacion 20/07/202

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambientai

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de 1a verificacion)

Noimbre

Karla Gonzalez

Firma

Fecha de Verificacion

20/07/2021
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

PROYECTO: PLANTA DE CONCRETO DE VILLAS NORTE

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROMOTOR:PROMOTORES UNIDOS, S.A.

N° DE EXPEDIENTE: DRPN-IF-013-2021
FECHA DE ENTRADA:19 DE JULIO 2021

REALIZADO POR (CONSULTORES): JULIO DiAZ Y JOEL CASTILLO

REVISADO POR: KARLA GONZALEZ

TEMA SI [ NO OBSERVACION

1.0 | INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; X
c) Correo electronico; e) Pagina web;

f) Nombre y registro del consultor.

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del X
estudio presentado.

3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en X
funcién de los criterios de proteccion ambiental.

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo

. - X
de pago, por los tramites de evaluacion.

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O %
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacion.

52 Ubicacién geogréfica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.

53 Legislacién y normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con el | X
proyecto, obra o actividad.

54 Descripcion de las fases del proyecto, obra o X
actividad

5.4.1 | Planificacién X

5.4.2 | Construccion/ejecucion X

5.4.3 | Operacion X

5.4.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la X
construccién/ejecucion y operacion.

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros).

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacién) %
empleos directos e indirectos generados.

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases. | X

5.7.1 | Sdlidos X

5.7.2 | Liquidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X

5.9 Monto global de la inversion. X

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X

6.3 Caracterizacion del suelo X

6.3.1 | Ladescripcion de uso de suelo X

6.3.2 | Deslinde de la propiedad X

6.4 Topografia X

6.6 Hidrologia X
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6.6.1 | Calidad de agnas superficiales X

6.7 Calidad de aire X

6.7.1 | Ruido X

6.7.2 | Olores X

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X

7.1 Caracteristica de la Flora X

7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)

7.2 Caracteristica de la fauna X

8 DESCRIPCI(')I}J DEL AMBIENTE x
SOCIOECONOMICO

8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X

8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad X
(a través del plan de participacién ciudadana).

8.4 Sitios  histéricos, arqueoldgicos y culturales X
declarados

8.5 Descripcién del paisaje X

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS

9.2 Identificacion de los impactos ambientales

especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del area, duracion y reversibilidad entre

otros.
9.4 Andlisis de los impactos sociales y econdmicos a la X
comunidad producidos por el proyecto.
10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas X
frente a cada impacto ambiental.
10.2 | Ente responsable de la ejecucién de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucién X
10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.11 | Costos de la gestién ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 | Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O] SI | NO [ OBSERVACION
ACTIVIDAD
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS No Aplica.
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos
deberan presentar certificacién sobre su conducencia,
emitida por el Ministerio de Ambiente.

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS No Aplica.
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES No Aplica.
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR No Aplica.
BIOLOGICO X
Andlisis de compatibilidad.
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) INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |19 DE JULIO DE 2021.
FECHA DE INFORME: |21 DE JULIO DE 2021.

PROYECTO: PLANTA DE CONCRETO DE VILLAS NORTE
CATEGORIA: I

PROMOTOR: PROMOTORES UNIDOS, S.A.
CONSULTORES: JULIO DIAZ Y JOEL CASTILLO

CORREGIMIENTO  CAIMITILLO,  DISTRITO  DE

LOCALIZACION: PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto “PLANTA DE CONCRETO DE VILLAS NORTE” consiste en la operacion de
una planta mévil dosificadora de concreto. El proyecto es la instalacién de una planta moévil de
hormigén con capacidad de produccién de 80 m? /h, que consta de un area principal y una zona
de preparado y tinas. El conjunto del 4rea principal se distribuye de la siguiente manera: 1 tolva
de agregados, 1 planta dosificadora (bascula),l silo de cemento vertical, una (1) planta
dosificadora de premezclado, 1 area de agregados (material pétreo), 1 noria de contencién de
aditivos, 1 area de laboratorio,1 4rea de Oficinas, 1 planta eléctrica insonorizada, comedor y
vestidores para colaboradores, tanque de reserva de agua y 10,000 galones, area de
estacionamientos.Para la zona de preparados y tinas, se contempla la habilitacion de: 4
repositorios para decantacion de aguas residuales, tanque de 2500 gal para reciclaje y 1 mampara
de secado de lodos

El proyecto se realjza en la Finca Folio Real N°91421(F) Codigo de Ubicacion 8714, propiedad
de la sefiora MARIA TERESA HINCAPIE DE MADURO, en la cual autoriza a utilizar 15,000
m? a la empresa PROMOTORES UNIDOS S,A. debidamente registrada en Mercantil, en el
FOLIO 1556649497, registrada el dia 22 de mayo de 2017, representada legalmente por
FRANKLIN AUGUSTO CHALMERS HERMES. La finca se ubica en el corregimiento de
Chilibre, distrito y provincia de Panama.

INIL.FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y demés normas
complementarias y concordantes.

IV.VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011
se inicid el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto
Ambiental, Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidenci6 que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado: “PLANTA DE CONCRETO DE VILLAS NORTE”, se evidenci6 que el mismo
cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de ~Ambiental-Categoria [
del proyecto denominado PLANTA DE CONCRETO DE VILLAS NORTE, promovidd por

PROMOTORES UNIDOS, S.A. [ — -
(5 PAGARABIERTE

ey — e |

DIRECTIGN REGIONAL |

PANARL NORTE .'

V1.7, I

KAREA GONZALEZ. 7 SANTIXGO GUERRERO

Jefa de la Seccion de Evaluacion de Estudios de

Tmpacto Ambiental Director Regional de Panamé Norte
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PROVEIDO DRPN 013-2107-2021

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA NORTE, DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:
Que la sociedad PROMOTORES UNIDOS, S.A. persona juridica, inscrita a folio

No0.155649497del Registro Publico de Panamé4, se propone realizar el proyecto denominado
“PLANTA DE CONCRETO DE VILLAj@E ORTE”.

Que mediante escritura publica N°5764 con fecha de 30 de mayo de 2019 se le otorga poder al
sefior FRANKLIN AUGUSTO CHALMERS HERMES con cédula de identidad personal No.8-
455-360.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 19 de julio de 2021, el sefior FRANKLIN AUGUSTO
CHALMERS HERMES con numero de cédula 8-455-360 presenté ante el Ministerio de
Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I denominado “PLANTA DE
CONCRETO DE VILLAS NORTE”, ubicado en el corregimiento de Caimitillo, distrito y
provincia de Panamé, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores JULIO DIiAZ Y JOEL
CASTILLO, personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que

lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la resolucién IRC-046-2002 y IRC-042-2001,
respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedi6 a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Admisién, Revision de los Contenidos Minimos del Estudio de Impacto
Ambiental de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 21 de julio de 2021,
recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 1,
denominado “PLANTA DE CONCRETO DE VILLAS NORTE”, por considerar que el
mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA NORTE, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categorfa I, del proyecto denominado “PLANTA DE CONCRETO DE VILLAS NORTE”
promovido por PROMOTORES UNIDOS, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto
de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panama, a los 21 dias, del mes de julio del afio dos mil veintiuno (2021).

CUMPLASE,

SANTIAGO GUERREO
Director Regional de Panamé Norte
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GEOMATICA-EIA-CAT 1-0283-2021
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Loe

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 26 DE JULIO DEL 2021

Proyecto: “PLANTA DE CONCRETO VILLAS DEL NORTE?”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: KARLA GONZALEZ

Provincia: PANAMA Direccién Regional de: PANAMA NORTE
—

Distrito: PANAMA

Corregimiento: CAIMITILLO

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 26 de julio del 2021, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “PLANTA DE CONCRETO
VILLAS DEL NORTE”, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono (1ha + 6,017 m?). El mismo se ubica
fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura y Uso de la tierra 2012, los datos de los poligonos se ubican
dentro de las categorias de area poblada, pasto y bosque latifoliado mixto secundario; segiin
el uso propuesto por la ley 21 se ubica en la categoria de Uso Agricola; y segun la
Capacidad Agrolégica se ubica en el tipo VI (No arable, con limitaciones severas, aptas
para pastos, bosques, tierras de reserva).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 2 DE AGOSTO DEL 2021

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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CORREGIMIENTO DE CAIMITILLO, DISTRITO DE PANAMA,

PROVINCIA DE PANAMA

PROYECTO PLANTA DE CONCRETO
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Cobertura y Uso de la Tierra 2012

Limite de Capacidad
Agroldgica

Bosque latifoliado mixto
secundario

" Vegetacion herbacea
Area poblada

Uso Propuesto Ley 21
Vivienda . baja densidad

. Forestal / agroforestal
Agricola

limites del SINAP,
3. El proyecto se ubica en la cuenca

hidrografica No. 115 (Canal de Panama ).

4. De acuerdo al uso propueslo por la
ley 21 se ubica en la categoria de Uso
Agricola.

Capacidad Agrolégica

aptas para pastos, bosques, tierras
de reserva

No arable, con limitaciones severas,

Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente
Direccién de Informacién Ambiental
Departamento de Geomatica

Fuente:

- Instituto Nacional de Esladistica y Censo
- Ministerio de Amblente

- Imagen ESRI

- Expediente: DRPN-IF-013-2021

AT+ Agoato.zeat
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INFORME TECNICO DE INSPECCION No. DRPN-SEEIA-019-2021

I. DATOS GENERALES

PROYECTO: PLANTA DE  CONCRETO ,
VILLAS DEL NORTE CATEGORIA |1

PROMOTOR: PROMOTORES UNIDOS S.A.

REPRESENTANTE FRANKLIN CHALMERS

LEGAL:

LOCALIZACION DEL CORREGIMIENTO DE CAIMITILLO, DISTRITO Y

PROYECTO: PROVINCIA DE PANAMA

FECHA DE

INSPECCIONS 23 DE JULIO DE 2021

FECHA DEL INFORME: |28 DE JULIO DE 2021
KARLA GONZALEZ: EVALUADORA  DE

PROYECTOS
HECTOR MAURE: SECCION FORESTAL
PARTICIPANTES: IGNACIO ESPINOZA: INGENIERO
NAIROBI SANTAMARIA: SEGURIDAD
INDUSTRIAL

DANILO NAVARRO: CONSULTORA AMBIENTAL

II. OBJETIVO

Realizar inspeccion de verificacion de las caracteristicas del area propuesta para el desarrollo del
proyecto, segin lo indicado en el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) en cuanto al medio fisico
y bioldgico,ademas de las coordenadas de ubicacién del poligono del proyecto.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto “PLANTA DE CONCRETO DE VILLAS NORTE” consiste en la operacién de
una planta movil dosificadora de concreto. El proyecto es la instalacion de una planta mévil de
hormigén con capacidad de produccion de 80 m® /h, que consta de un érea principal y una zona
de preparado y tinas. El conjunto del area principal se distribuye de la siguiente manera: 1 tolva
de agregados, 1 planta dosificadora (bascula),l silo de cemento vertical, una (1) planta
dosificadora de premezclado, 1 drea de agregados (material pétreo), 1 noria de contencién de
aditivos, 1 4rea de laboratorio,] area de Oficinas, 1 planta eléctrica insonorizada, comedor y
vestidores para colaboradores, tanque de reserva de agua y 10,000 galones, area de
estacionamientos.Para la zona de preparados y tinas, se contempla la habilitacion de: 4
repositorios para decantacién de aguas residuales, tanque de 2500 gal para reciclaje y 1 mampara
de secado de lodos

El proyecto se realiza en la Finca Folio Real N°91421(F) Cédigo de Ubicacion 8714, propiedad
de la sefiora MARIA TERESA HINCAPIE DE MADURO, en la cual autoriza a utilizar 15,000
m? a la empresa PROMOTORES UNIDOS S,A. debidamente registrada en Mercantil, en el
FOLIO 1556649497, registrada el dia 22 de mayo de 2017, representada legalmente por
FRANKLIN AUGUSTO CHALMERS HERMES. La finca se ubica en el corregimiento de
Chilibre, distrito y provincia de Panama.

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION
La inspeccién inicio a las 10:00 a.m. del 22 de julio de 2021, en el 4rea de influencia del

proyecto donde se realizaron algunas preguntas a los representantes del promotor y el consultor
mientras se realizaba el recorrido para identificar el area del proyecto.
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V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

¢ Durante la realizacion de la inspeccién no se observo fauna en el 4rea recorrida dentro del
poligono del proyecto.

® Durante el recorrido se observé que el drea donde se desarrollara el proyecto se encuentra
impactado por la ejecucion del proyecto Villas del Norte.

e Los terrenos donde se construirfa la planta de concreto son utilizados actualmente por el
proyecto Villas del Norte como acceso principal.

e Se verific6 que las coordenadas presentadas en el Estudio de Impacto Ambiental,
corresponden a la ubicacion del proyecto.

e Se observd que el darea donde se ejecutara el proyecto ha sido removida en su totalidad la
cobertura vegetal.

e El drea del proyecto colinda con la servidumbre de la tuberia del IDAAN y el cuerpo hidrico
denominado quebrada La Cabima.

e Durante la inspeccion el consultor Danilo Navarro nos sefialo que el terreno donde se
construird la planta de concreto sera utilizado inicamente de manera temporal por el proyecto.

VL. IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADA DE
UBICACION UTM IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.
(WGS-84):

659907 m E
1009643 m N
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659833 mE
1009623 m N
=%9b 6598331000678
07/22/2021:10:03:54%% m
Foto 2, Observamos el area destmada para la ejecucion del proyecto.
FF- e
659907 m E
1009643 m N

= TP.b5900741008043
T07/22/2021:9:57:24 @ mi

Foto 3. Observamos el area de ejecucion de la planta de concreto.
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VI. IMAGEN DEL RECORRIDO DE LA INSPECCION

PLANTA DE COf

JPLANTA DE'CONCRETO

Informe Técnico de Inspeccion:DRPN-SEEIA-016-2021
Nombre del EsIA:

Google Earth
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Panama4, 2 de agosto del 2021 DRPN-NA-SEEIA-013-2021

Sefior (

FRANKLIN CHALMERS
Representante Legal '
PROMOTORES UNIDOS S.A.
E. S. D.

Sefior Franklin Chalmers:

De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de agosto de 2011, le solicitamos
primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I,
titulado “PLANTA DE CONCRETO VILLA DE NORTE” desarrollarse en el
corregimiento de Caimitillo, distrito y provincia de Panama.

1. En la pagina 7 del estudio de impacto ambiental, en el punto 3.0 INTRODUCCION
menciona que “/.. ] El poligono del terreno destinado para este proyecto es de 15.000m?”,
sin embargo mediante memorando GEOMATICA-EIA-CAT 1-6277-2021 con fecha del
30 de julio de 2021 menciona que “/.. ] con los datos proporcionados se generd un
poligono (Tha + 6,017 m?)” por lo que se solicitamos:

a) Aclarar la superficie total a utilizar de la finca para la ¢jecucion del proyecto.
b) Presentar las respectivas coordenadas UTM del area, acordes a la superficie
indicada. '

2. En la pagina 14 del estudio de impacto ambiental en el punto 4.0 INFORMACION
GENERAL indica que “El proyecto propuesto se encuentra ubicado en Lugar conocido
como la urbanizacion SANTA TERESA, corregimiento de Chilibre, distrito v provincia de
Panamna [...J”, sin. embargo mediante memorando GEOMATICA-EIA-CAT 1-0277-2021
con fecha del 30 de julio de 2021, indica que el proyecto se encuentra ubicado en el

corregimiento de Caimitillo Por lo que deberd presentar el Certificado de Propiedad
actualizado.

3. En la pagina 34 del estadio de impacto ambiental, en el punto 5.8 CONCORDANCIA
CON EL USO DE SUELO menciona que “El proyecto cuenta con un uso de suelo
cobrepuesto residencial, mediante la Resolucién 11-2006 del 9 de marzo de 2006 y con la
Resolucién 712-2018 del 16 de noviembre de 2018 La cual le aprobd lo siguiente los
siguienies usos: Residencial Especial (RE), Comercial de baja intensidad pv (Parque

H .

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: (507) 500-0855

www.miambiente_gob.pa
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vecinal), Pnd (Area Verde no Desarrollable), Esv (Equipamiento de servicio bdsico vecinal)
y Sivl (Servicio Institucional Vecinal Baja Intensidad, sin embargo mediante verificacién
de coordenadas indica que /... Jel uso propuesto por la ley 21 se ubica en la categoria de
Uso Agricola [...]”.Por lo que solicitamos presentar la nota de aprobacién del proyecto
emitida por la Autoridad del Canal de Panamé.

4. Mediante la verificacion de coordenadas se observé que el poligono presentado no se
identifican las servidumbres de proteccién del cauce hidrico denominado la quebrada La
Cabima y la servidumbre de proteccién correspondiente a la tuberia del instituto de
Acueductos y Alcantarillados, por lo que solicitamos

a)  Presentar fos planos del proyecto y las coordenadas UTM del area ubicando
las servidumbres.de proteccién y las estructuras que seran instaladas por la
ejecucion del proyecto.

5En’ la pagina 37 en el punto 80 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO, no se observd la colocacién de encuestas a los actores claves o
autoridades locales del 4rea del proyecty por lo que sclicitamos:

a) -Prese;ntan la percepcion local del proyecto, tal como lo establece el .articulo
30 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009. :

60.En las medidas de mitigacién presentadas no se observé medidas para control de erosién
durante la etapa de construccién en la quebrada La Cabima, por lo que solicitamos:
a) Presentar las medidas de control de erosién el cauce hidrico colindante al
proyecto.

7. Mediante informe técnico No.DRPN-SEEIA-019-2021, menciona que “Se observd
que el drea donde se ejecutara el proyecto ha sido removida en su totalidad la cobertura

vegetal™; por lo que Solicitamos - " '

a)Presentar la resolucion de la indemnizacién ecoldgica correspondiente al area
sefialada para la ejecucion del proyecto.

8. En la pdgina 27 del estudio de impacto ambiental en el punto 5.4.2 Construccion/
ejecucién iidica que “conformacion y Nivelacion del Terreno: Conformacion y
nivelacion del terreno, segun la agrimensura levantada, los planos y disefios de las
estructuras proyectadas sobre el terreno y obras  complementarias.[..]”", por lo que
solicitamos

a)  Presentar el plano de corte vy relleno
.+ -+ .b) - Presentar vclumen de corte y relleno

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: (507) 500-0855

www.miambiente.gob.pa
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PLAN DE SEGUIMIENTO, VIGILANCIA Y CONTROL DE LLAS MEDIDAS DE
MITIGACION, en el cuadro N°15 MONITOREO Y PROGRAMA DE
SEGUIMIENTO, VIGILANCIA Y CONTROL menciona que “Monitoreo visual de
calidad del aire”, sin embargo en el cuadro CUADRO N° 16 CRONOGRAMA DE
EJECUCION “Monitoreo cientifico de calidad de aire, intensificado en época seca

(durante fase de operacién)”.Por lo que solicitamos aclarar cual sera el tipo de actividad
para se realizara para el monitoreo de calidad de aire.

10. En pégina 54 del estudio de Impacto Ambiental en el punto CUADRO N° 16
CRONOGRAMA DE EJECUCION, adjunta cuadro con las actividades y meses a

implementar, sin embargo, no reflejan el monitoreo a realizar al ruido, ni indican los
parametros a medir, por lo que se solicita:

a)  Presentar frecuencia y herramienta a realizar para el monitoreo del aire y
ruido en el drea del proyecto e indicar los pardmetros a medir.

11.En la pagina 25 del estudio de impacto ambiental 5.4.2 CONSTRUCCION/
EJECUCION menciona que “/.../Comedor y vestidores para colaboradores™. Por lo que
solicitamos presentar:

a)Presentar las coordenadas DATUM WGS-84 de la ubicacién del comedor y
vestidores

12.En la pagina 30 del estudio de impacto ambiental en el punto 5.5 Infraestructura a
desarrollar y equipo a utilizar, no se observé la construccién de un sistema para el
manejo de aguas pluviales, por lo que solicitamos:
a) Presentar y explicar mediante planos las infraestructuras pluviales
que se realizara en el proyecto.

Nota: Presentar las coordenadas DATUM WGS-84, formato digital (Shapefile y Excel
donde se visualice el orden l6gico y secuencia de los vértices), de acuerdo a lo establecido
en la resolucién No.DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la
nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decision correspondiente, segin
lo establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.

Altentamente,
Direclor Regional de Panam3 Norte
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Panama, 25 de agosto de 202I. é

Licenciado

SANTIAGO GUERRERO
ADMINISTRADOR REGIONAL
MINISTERIO DE AMBIENTE
PANAMA NORTE

E.S.D.

Licenciado Guerrero:

Por medio de la presente yo, FRANKLIN AUGUSTO CHALMERS HERMES, con cedula
de identidad personal N° 8-455-360, actuando como Apoderado Legal de la sociedad
PROMOTORES UNIDOS, S.A., doy repuestos a la nota DRPN-NA-SEEIA-013-2021, del
dia 2 de agosto de 2021, en la cual se solicita primera informacion aclaratoria al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto: PLANTA DE CONCRETO VILLAS DEL
NORTE.

Ver adjunto: Aclaracion y anexos de todo lo solicitado
Por lo que solicitamos evaluacion del mismo.
Atentamente,

FRANKLIN AUGUSTO CHALMERS HERMES
Cedula N° 8-455-360

Apoderado Legal

PROMOTORES UNIDOS S.A.
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| regulados en ¢l articulo 23 del Decreto Ejecutivo N°123 del 14 de agosto de 2009, por el cual se

|lque doy fé.
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-------- & DECLARACION NOTARIAL JURADA-+-==-==mxsxsssememrmearacasacacans
Distrito de Arraijan, Corregimiento de Arraijan Cabecera, a los veintiseis (26) dias del mes de agosto
del afio dos mil veintiuno (2021), ante mi CARLOS MIGUEL TABOADA HIDALGO, Secretario del
Consejo Municipal de Arraijan, en funciones de NOTARIO PUBLICO ESPECIAL, panameiio,
casado, mayor de edad, portador de la cédula de identidad personal nimero ocho — doscientos veinte
— mil ciento setenta y seis (8-220-1176), comparecié personalmente a mi el senor FRANKLIN
AUGUSTO CHALMERS HERMES, varén, de nacionalidad panamefia, mayor de edad, con
cédula de identidad personal ocho -cuatrosientos cincuenta y cinco-trescientos sesenta, ( N° 8-455-
360), en representacion de la sociedad PROMOTORES UNIDOS S.A, en condicién de solicitud
de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto denominado “PLANTA DE
CONCRETO VILLAS DEL NORTE”a desarrollarse en LA FINCA con Cédigo de Ubicacién
8714, con Folio Real N° 91421 (F) con una superficie 5,000m’ , propiedad de MARIA TERESA
HINCAPIE DE MADURO Ubicada en Chilibre, Corregimiento de Caimitillo, Distrito de
Panama, Provincia Panama, Reptblica de Panama, a fin de rendir juramento en la siguiente

declaracion, con fundamento en el articulo 385 del Cédigo penal que versa sobre el falso testimonio,

quien manmfesto saber leer y escribir.

PRIMERO:, Yo, FRANKLIN AUGUSTO CHALMERS HERMES, varén, de nacionalidad
panamena, mayor de edad, con cédula de identidad personal ocho -cuatrosientos cincuenta y cinco-
trescientos sesenta, ( N° 8-455-360) declaro y confirmo bajo la gravedad de juramento, que la
informacién aqui expresada es verdadera y que el proyecto antes mencionado se ajusta a la
normativa ambiental y que el mismo genera impactos ambientales negativos no significativos y no

conlleva riesgos ambientales significativos de acuerdo a los criterios de proteccion ambiental

reglamenta el capitulo IT del Titulo IV de la Ley N°41 del 1 de julio de 1998, -=-=-====="=======m===e
Leida conforme les fue ésta Declaracién Notarial Jurada, en presencia de los testigos
instrumentales, Noira Pinzon 8-365-997 e Irina Judith Concepcidn, con cedula 8-767-2192, ambas
vecinas de esta ciudad, personas a quienes conozco y son hdabiles para el cargo. la encontraron
conforme. le impartieron su aprobacién y la firman todos para constancia, por ante mi la Notaria,

---------------------------------------------------------------------------------------------------




